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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy. Bakalářská

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část popisuje definici a pojmy tykající se poruch příjmu potravy. Dále se

zabývá rizikovými faktory, zdravotními komplikacemi a léčbou poruch příjmu potravy.

Informuje o zdravotních a psychických důsledcích pacientů. Poukazuje také na organizace,

centra a webové stránky, které se zabývají problematikou poruch příjmu potravy.

Praktická část je tvořena výzkumným šetřením, které zkoumá, zda jsou studenti

seznámeni s poruchami příjmu potravy a jestli jsou dívky lépe informovány než chlapci.

Dále zjišťuje, zda studenti měli problém s poruchami příjmu potravy, či k tomuto

onemocnění mají sklony.
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ÚVOD

Poruchy příjmu potravy jsou v dnešní době stále častěji diskutovaným tématem, za

to může fakt, že tato onemocnění patří mezi nejzáhadnější a nejnebezpečnější psychogenní

poruchy. Navzdory tomu, že počet nemocných v poslední době roste, má veřejnost o této

problematice stále málo informací. Nejsou objasněny příčiny nemoci, vědci stále mluví o

rizikových faktorech, kterých je velké množství a to dělá poruchy příjmu potravy ještě

nebezpečnější. Potrava, tedy výživa, je nejdůležitějším zdrojem k přežití, bohužel ale může

být také jedním z hlavních důvodů pro vznik různých onemocnění.

V dnešní době na nás velmi působí tlak moderní společnosti, zejména medií a

ideálu krásy, propagují se různé prostředky k hubnutí, objevují se stále nové diety, často se

snažíme za každou cenu alespoň trochu přiblížit tomu „dokonalému vzhledu“, který je

propagován společně se zdravým životním stylem. Často nás tento tlak dožene k tomu, že

už ani sami nevidíme, že se ženeme do začarovaného kruhu, ze kterého je velmi těžké najít

cestu zpět. Tato nemoc může postihnout kohokoliv, i slavné osobnosti. Díky medializaci

těchto osob, kteří o svém zdravotním stavu otevřeně mluvili, se onemocnění dostalo více

do povědomí veřejnosti. Mezi nejznámější poruchy příjmu potravy patří anorexie, bulimie

a psychogenní přejídání, tyto nemoci jsou zapsané v seznamu Mezinárodní klasifikací

nemocí. Existují i jiné atypické formy poruch příjmu potravy, které v seznamu nenajdeme

a které jsou neméně nebezpečné.

Tato bakalářská práce popisuje pojmy týkající se poruch příjmu potravy, jejich

historii, rizikové faktory, léčbu i prevenci. Důvod, proč jsem si vybrala toto téma, je mé

studium oboru Nutriční terapeut na Střední zdravotnické škole. Už tehdy mě poruchy

příjmu potravy zajímaly a chtěla jsem prostřednictvím této práce podat aktuální a rozsáhlé

informace o této problematice. Dalším mým cílem bylo zjistit, jak jsou dnešní studenti o

tomto onemocnění informováni a jestli mají s poruchami příjmu potravy vlastní zkušenosti.

Tyto informace jsem zkoumala v praktické části mé bakalářské práce.
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1 DEFINICE A VÝSKYT PORUCH PŘÍJMU POTRAVY

1.1 Definice poruch příjmu potravy

Jídlo, jako nenahraditelný zdroj základních živin, je také jednou z podmínek

somatického a psychického zdraví. Právě nedostatek energie a živin může být příčinou

závažných poruch. Změny v chuti k jídlu, poruchy příjmu potravy a změny tělesné

hmotnosti mohou vést od banální únavy přes nachlazení až po závažná onemocnění.

V průběhu života se náš postoj k jídlu mění, stává se odměnou, únikem před samotou,

závislostí nebo také způsobem komunikace. (1)

V dnešní době se stále častěji mluví o psychických problémech, kam patří i poruchy

příjmu potravy. Toto onemocnění je velmi závažné, protože může postihnout kohokoliv,

dokonce i v jakémkoliv věku. Velmi často toto onemocnění doprovází psychosomatické a

sociální problémy, které trápí nejen nemocné pacientky, ale i jejich okolí. Léčba nemusí

být vždy účinná a dlouhý boj s tímto onemocněním může skončit smrtí. Proto se poruchy

příjmu potravy řadí mezi nejvíce nebezpečné psychosociální onemocnění.

Přestože byla zejména v posledních desetiletích psychogenním poruchám příjmu

potravy věnována poměrně velká pozornost, jak ve výzkumu, tak i v literatuře, stále s o

nich moc neví. Možná je to proto, že poruchy příjmu vznikají interakcí rozličných faktorů

a to vše také komplikuje velký počet přístupů. Poruchy příjmu potravy patří bezpochybně

k nejzáhadnějším a nejhůře uchopitelných psychiatrických diagnózám. Za poslední roky se

výskyt tohoto onemocnění prudce zvýšil a to zejména v západní populaci. (2)

Poruchy příjmu potravy jsou typické pro období dospívání. Počátky mentální

anorexie se vyskytují u dívek kolem 14. roku věku. Příznaky této nemoci byly

zaznamenány i u dětí mladší 10 let. Onemocnění v tomto věku doprovází plno komplikací

a je potřeba co nejrychleji vyhledat lékařskou pomoc a snažit se co nejdříve zabránit

následkům nedostatečné výživy. (3)

Mentální anorexie a bulimie si jsou velmi podobné, když pomineme extrémně

vyhublá těla anorektiček. Liší se zejména v závažnosti podvýživy a metodách používaných

ke kontrole hmotnosti. To, co mají obě poruchy společné je strach z tloušťky a nadměrná

pozornost věnovaná vlastnímu tělu, zejména vzhledu a váze. Nemocní mají v hlavě jediné

a to jak vypadají, kolik váží, denně sledují svou váhu, jejím hlavním cílem je vytrvale

redukovat svoji hmotnost. Nízké sebevědomí, psychické a sociální problémy nebo

somatické obtíže jsou další příznaky, které mají tyto dvě poruchy společné. (1)
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Podle Gerarda Leibolda (1995) mají narušený postoj k jídlu v 90% především ženy

a to ve věkové skupině od 15 do 55 let. Ženy nejsou k těmto poruchám náchylnější, i když

se o tak může zdát. Je to zejména proto, že se muži většinou starají méně o svou hmotnost

a nevěnují svému zevnějšku až takový zájem. (4)

V dnešní době vidíme na každém rohu nějakou reklamu, ať už je to internet,

časopisy nebo televize, ve které figurují štíhlé a skvěle vypadající modelky a také velký

trend ideálu krásy a zdravého životního stylu. Už v historii byl na ženy vyvíjen silný tlak,

aby dbaly na svůj vzhled a to je možná jeden z důvodů, proč trpí poruchami příjmu potravy

více ženy, než muži.

1.2 Výskyt poruch příjmu potravy v ČR

Skupina nemocných s poruchami příjmu potravy je velmi různorodá s různým

průběhem onemocnění. Přesto, že je úspěšnost léčby poměrně vysoká mají tyto poruchy

závažné účinky pro život nemocného. První případ mentální anorexie, byl v České

republice, pospán v roce 1941. V roce 1985 bylo v celé ČR registrováno 10 případů

mentální bulimie, všechny případy byly léčeny na Psychiatrické klinice Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze. Podle statistik bylo v ČR v roce 1996 hospitalizováno celkem 389 žen

a 13 mužů s mentální anorexií a bulimií. Mezi počtem pacientů stále převažovala mentální

anorexie. V roce 2000 se počet pacientů s anorexií zvýšil na 577 a počet pacientů s bulimií

stoupl na 232 pacientů. Podle studií z roku 2007 trpí mentální bulimií každá dvacátá

dospívající dívka v České republice, to je 6% z populace. Mentální anorexie není tak častá,

objevuje se u necelého 1% mladých dívek. Různá studia z roku 2007 ukázala, že je u

mentální anorexie úmrtnost v rozmezí mezi 2-8%, u mentální bulimie je úmrtnost udávána

0-2%. V průměru se vyléčí 50% dívek s anorexií a necelých 20% s bulimií. Velké

nebezpečí představuje v průběhu léčby alkohol a drogy, zejména pro pacienty trpící

bulimií. Mentální anorexie a mentální bulimie se vyskytují desetkrát až dvacetkrát častěji u

dívek, než chlapců. Vznik anorexie nebo bulimie v rodině, např. u matky, zvyšuje riziko

vzniku onemocnění u dalších žen v rodině. Anorexie se začíná rozvíjet nejčastěji ve věku

13 až 20 let. Mentální bulimie začíná mezi 16-25 lety, ale můžeme se setkat s dřívějším i


[…]


jsme, jestli se již studenti s poruchami příjmu potravy seznámili a kde, jestli vědí, co pojem

PPP znamená a jak je toto onemocnění podle nich vážné. Dále jsme sledovali, zda dívky

trpěly nějakou z poruch příjmu potravy a zda si studenti myslí, že mají k tomuto

onemocnění sklony. Na závěr jsme zjišťovali, kolik procent studentů má podváhu.

Z výsledků vyplývá, že většina studentů, jak dívek, tak i chlapců, se již s poruchami

příjmu potravy seznámila. Nejvíce studentů se s tímto pojmem setkalo ve škole a na

internetu. Dívky mají ale o tomto onemocnění více informací, než chlapci, což je podle

mého názoru dáno tím, že ženské pohlaví je tímto onemocněním nejvíce postiženo, jak

také vyplývá z šetření, kde poruchami příjmu potravy trpělo 18% dívek. Nejvíce dívek

mělo problém s anorexií. Celkově trpělo podváhou 11% studentů.

Hlavní problém, který považujeme za nejčastější spouštěč poruch příjmu potravy, je

dnešní doba a ideál krásy. Velký tlak medií a každodenní propagace módního ideálu

prostřednictvím dokonalých modelek, vede mladé dívky k tomu, aby se alespoň trochu

tomuto vzhledu přiblížili. Velmi důležitá je prevence, která by měla začít již dětském věku,

velmi důležitou roli zde hraje rodina.

Naším cílem také bylo, aby se informace o poruchách příjmu potravy dostaly více

do povědomí veřejnosti, proto jsme jako výstup pro praxi vytvořili informační leták, který

je zaměřen na slavné osobnosti, které s tímto onemocněním bojovaly.
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Závislost poruch příjmu potravy na pohlaví nelze přesně hodnotit pro malý počet

respondentů, jelikož na Střední zdravotnické škole v Karlových Varech byl menší počet

chlapců, než dívek.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník: Poruchy příjmu potravy

Dobrý den, jmenuji se Ladislava Paduová a jsem studentka 3.ročníku Fakulty

zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni, studijní obor asistent ochrany a

podpory veřejného zdraví. Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce na téma:

Poruchy příjmu potravy. Cílem tohoto dotazníku je zjistit informovanost studentů střední

školy o této problematice. Dotazník obsahuje uzavřené i otevřené otázky a je anonymní.

Vyplněné údaje budou sloužit jen pro účely mé bakalářské práce a nebudou jinak zneužity.

Dotazník si prosím nejdříve přečtěte a poté zakroužkujte u každé otázky jednu, nebo více

odpovědí.

Předem děkuji za Vaši ochotu a pravdivé vyplnění dotazníku.

1. Vaše pohlaví:

o Žena

o Muž

2. Jste spokojen/á se svou postavou?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

3. a) Setkali jste se někdy s pojmem : Poruchy příjmu potravy?

o Ano

o Ne

b) Pokud ano, kde jste se o tomto pojmu dozvěděli?

o Rodina

o Ve škole

o Internet

o Časopisy

o Televize

o Jiné

4. Víte, co pojem poruchy příjmu potravy znamená?

o Ano, vím

o Nejsem si jistý/á

o Nevím

5. Myslíte si, že onemocnění spojené s poruchami příjmu potravy

jsou vážná?

o Ano

o Nevím

o Ne

6. Jaké pohlaví podle Vás touto poruchou onemocní více?

o Ženy

o Muži

o Týká se obou pohlaví stejně

7. a) Měli jste někdy problém s poruchou příjmu potravy?

o Ano

o Ne

b) Pokud ano, jaké onemocnění to bylo?

o Anorexie

o Bulimie

o Záchvatovité přejídání

o Jiné onemocnění

8. Setkali jste se někdy ve svém okolí s osobou trpící poruchou

příjmu potravy?

o Ano

o Ne

9. Myslíte si, že je při léčbě poruch příjmu potravy důležitá

návštěva psychologa/ psychiatra?

o Ano

o Netuším

o Ne

10. Řešíte často svou postavu?

o Ano, často

o Spíše ano

o Moc ne

o Vůbec

11. Máte výčitky svědomí, když sníte větší množství jídla a kalorií?

o Ano, často

o Spíše ano

o Spíše ne

o Je mi to jedno

12. Myslíte si, že máte sklony k tomu onemocnět poruchou příjmu

potravy?

o Ano

o Ne

13. Doplňte údaje:

o Věk:

o Výška:

o Váha:

Příloha č. 2: Pacientka s mentální anorexií před a po nemoci

Zdroj: KRCH, František David a al., et. Poruchy příjmu potravy 2, aktualizované a

doplněné vydání. Praha 7 : Grada Publishing, a.s., 2005. 80-247-0840-X.

Příloha č. 3: Potravinová pyramida

Zdroj: KUNOVÁ, Václava. Zdravá výživa. Praha: Grada Publishing, 2004. 80-

247-0736-5

Příloha č. 4: Rizikové faktory

Zdroj: PAPEŽOVÁ, Hana a al., et. Spektrum poruch příjmu potravy. Praha : Grada

Publishing, 2010. 978-80-247-2425-6.

Příloha č. 5: Spektrum poruch příjmu potravy

Zdroj: PAPEŽOVÁ, Hana a al., et. Spektrum poruch příjmu potravy. Praha: Grada

Publishing, 2010. 978-80-247-2425-6.

Příloha č. 6: Vodítko při léčbě PPP

Zdroj: KRCH, František David a al., et. Poruchy příjmu potravy 2.,aktualizované a

doplněné vydání. Praha 7 : Grada Publishing, a.s., 2005. 80-247-0840-X

Příloha č. 7: Návrh na leták