Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Ladislava Paduová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Porucha příjmu potravy
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce se zabývá aktuálním problémem současnosti. Teoretická část se zaměřuje na rizikové faktory, zdravotní komplikace a terapii poruch příjmu potravy. Praktická část prostřednictvím dotazníku prověřuje informovanost žáků a studentů o problematice poruch příjmu potravy. Studentka vyhodnotila celkem 110 dotazníků u souboru ve věkové kategorii od 15 do 22 let. Součástí práce je zdařilá obrazová a grafická dokumentace.

Studentka pravidelně konzultovala s vedoucím práce a respektovala připomínky. Cíle práce byly splněny. Pozitivně hodnotím vypracování evaluačního letáčku k poruchám příjmu potravy.

Otázky:

Ztráta chuti k jídlu může být příznakem začínajících nemocí, kterých?

Kvalifikační práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně
---------------------------- ---------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20 dubna 2015

Podpis: